
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.208 Quinta-feira, 7 DE MAIO DE 2020

PORTARIA Nº 103, DE 30 DE ABRIL DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o § 1º, do artigo 42, da Lei nº 8.891, 
de 23 de julho de 2019, que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para 
o exercício fi nanceiro de 2020 e, considerando o(s) decreto(s) nº 511.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2020, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 103, DE 30 DE ABRIL DE 2020
ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2020

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

COHAB
Investimentos 0,00 0,00 0,00 550.337,73 550.337,73

Obras e Instalações
 6101 0,00 0,00 0,00 550.337,73 550.337,73

POLÍTICA SOCIAL
Fund. Santa Casa

Investimentos 0,00 0,00 0,00 150.000,00 150.000,00
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0103 0,00 0,00 0,00 150.000,00 150.000,00

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 1.408.522,00 1.408.522,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0103 0,00 0,00 0,00 1.408.522,00 1.408.522,00

SESPA
Investimentos 0,00 0,00 0,00 25.200.000,00 25.200.000,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 0103 0,00 0,00 0,00 25.200.000,00 25.200.000,00
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 487.227,66 487.227,66

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0103 0,00 0,00 0,00 487.227,66 487.227,66

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE 1º QUADRIMESTRE - 2020

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
Desenvolvimento 
Urbano - Habita-
ção, Saneamento  

e Mobilidade 

0,00 0,00 0,00 550.337,73 550.337,73

COHAB
 6101 0,00 0,00 0,00 550.337,73 550.337,73

Saúde 0,00 0,00 0,00 27.245.749,66 27.245.749,66
Fund. Santa Casa
DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0103 0,00 0,00 0,00 1.558.522,00 1.558.522,00
SESPA

DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0103 0,00 0,00 0,00 25.687.227,66 25.687.227,66

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2020

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0103 - FES - Recursos 
Ordinários 0,00 0,00 0,00 27.245.749,66 27.245.749,66

6101 - Recursos de Contra-
partida de Convênios 0,00 0,00 0,00 550.337,73 550.337,73

TOTAL 0,00 0,00 0,00 27.796.087,39 27.796.087,39

PORTARIA Nº 104, DE 30/04/2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 
usando de suas atribuições que lhe confere a Lei n° 8.969, de 30 dezembro 
de 2019, Lei Orçamentária Anual – LOA 2020.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa no 
valor de R$ 1.895.749,66 (Um Milhão, Oitocentos e Noventa e Cinco 
Mil, Setecentos e Quarenta e Nove Reais e Sessenta e Seis Centavos), 
na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o artigo 5º, § 2º da Lei nº 8.891, de 23 de 
julho de 2019 – LDO 2020, da forma abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

901011030215077684 - FES 0103 339030 1.408.522,00
901011030215078288 - FES 0103 334041  487.227,66

TOTAL 1.895.749,66 

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de Aplicação 
da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) mesma(s) 
atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

901011030215077684 - FES 0103 335043 1.408.522,00
901011030215078288 - FES 0103 339030 487.227,66

TOTAL 1.895.749,66

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 544904

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 44 de 06 de Maio de 2020
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições,
Resolve:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos servidores abaixo 
relacionados, no período de 01.06.2020 a 30.06.2020, com retorno as suas 
atividades no dia 01.07.2020.

NOME MATRÍCULA PERÍODO AQUISITIVO

ARILDA DUARTE CARVALHO DE FARIAS 5125863/1 2019/2020

CARIVALDO NASCIMENTO DE ALMEIDA 54188403/2 2019/2020

EDEVALDO SALES DA SILVA 3151581/1 2019/2020

EDNA SILVEIRA MIRANDA 5177944/1 2019/2020

JAIRO LUIS DE ARAÚJO MOURA 57217778/2 2019/2020

JOÃO FERNANDO DE JESUS OLIVEIRA 5134501/1 2019/2020

LINDOMAR TAVARES GOUVEIA 5185106/1 2019/2020

MARIA DE NAZARE MENDES DE SOUZA 5088534/1 2019/2020

MONICA DO SOCORRO DE ALMEIDA LOBATO 5417228/4 2018/2019

RUTHLENE FERREIRA QUARESMA 5897767/4 2018/2019

ZENEIDE APARECIDA SILVA DE ALMEIDA 5831598/6 2019/2020

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 544691

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 116 DE 06 DE MAIO DE 2020
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenci-
ária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE nº 
32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 57964, de 04/05/2020.
RESOLVE:
I- FORMALIZAR a concessão ao servidor Alcides da Silva Machado, matrí-
cula: 57216232/1, ocupante do cargo de Motorista, de 04 (quatro) dias 
de Afastamento para Tratamento de Saúde, no período de 18/09/2019 a 
21/09/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 06 de maio de 2020.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças


